Data Valencie, XII^a die madii, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[56] Die XXVIII^a septembris fuit data licencia celebrandi XV libras in quibusvis ecclesiis diocesis Valencie, hinc ad unum annum, Petro Ortí, presbitero dicte diocesis nullum beneficium obtinenti.

Data Valencie.

¶⁹⁹ 2 Cor 5, 10.

¶¹⁰⁰ Instituída per Arnau Samorera, jurista. *Reg. Curia Episcopal*, reg. núm. 95).

¶¹⁰¹ *Esberrat* et futuris.

[57] Reverendis in Christo patribus et dominis, dominis divina providencia archiepiscopis et episcopis aliisque ecclesiarum prelatis necnon venerabilibus et prudentibus viris eorumque vicariis et officialibus vel locatenentibus eorumdem, Jacobus per eandem episcopus Valencie, salutem et sinceram in Domino caritatem. Cum Petrus Salvo, presbiter nostre diocesis, lator presentis ex causis licitis et honestis ut asseruit extra nostram diocesim proficisci cupiat et morari supplicaveritque nobis ut sibi litteras dimissorias concedere dignaremur, idcirco, paternitatem et discrecionem vestram rogamus attente quatenus cum dictum presbiterum ad ecclesias vestrarum civitatum et diocesim pro divinorum celebracionem contingerit declinare ipsum quem nescimus excommunicatum suspensum vel alicuius irregularitatis macula irretitum benigniter admitendo et caritative tractando permitatis in vestris ecclesiis divina officia celebrare et in suis susceptis ordinibus libere ¶^{121v} ministrare, nos enim in quantum humana fragilitas nosse sunt de ipso presbitero laudabile testimonium perhibemus.

Data Valencie, XXVIII^a die septembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[58] Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo regenti curam animarum in ecclesia de Lombay¹⁰² nostre diocesis, salutem in Domino. Cum nos universitatem dicti¹⁰³ loci inspecta neccessitate illius ad faciendum fieri ad opus dicte ecclesie unam custodiam argenteam hinc ad festum Pasche Resurreccionis Domini presentis serie prorogamus, idcirco, vobis tenore presentis dicimus et mandamus quatenus huius prorogacionis termino, perdurante in predicta ecclesia divina officia more solito celebretis, lapso vero dicto termino nisi ipsa universitas fecerit et compleverit supradicta cessetis in eadem ecclesia penitus a divinis. <Alio mandato nostro minime expectato.>

Data Valencie, prima die octobris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.¹⁰⁴

[59] Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo Guillelmo Ferrarii,¹⁰⁵ presbitero, beneficiato in ecclesia de Riola nostre diocesis, salutem in Domino. Cum redditus dicti vestri beneficii adeo sint modici valoris quod ex ipsis vitam vestram sustentare comode non¹⁰⁶ potestis, idcirco, ad humilem supplicacionem pro parte vestra propterea nobis factam, vobis licenciam absentandi a predicto vestro beneficio et como-

¶¹⁰² En 1356 era rector de Llobai Ramon Carbonell. (*Reg. Hug de Fenollet*, reg. núm. 509).

¶¹⁰³ *Esberrat* et probos. ¶¹⁰⁴ Ed. *Visitas pastorales*, p. 459. ¶¹⁰⁵ En la documentació trobem un Gui-

llem Ferrer, que el 22-6-1351 féu resignació del seu benefici de l'Esperit Sant instituït en el monestir de St. Vicent. (*Reg. Hug de Fenollet*, reg. núm. 187). ¶¹⁰⁶ *Esberrat* possitis.

randi in civitate Valencie celebrandique in Sede vel in quibusvis ecclesiis dicte civitatis missas votivas, tricennaria annualia substituta et quovis alia divina officia hinc ad unum annum continue numerandum, ducimus presentis serie concedendam. Proviso tamen per vos attente quod interim memorato vestro beneficio, prout vobis possibilibus fuerit, faciatis per idoneum substitutum in divinis debite deserviri.

Data Valencie, ultima¹⁰⁷ die septembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[60] Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo Andree de Podio,¹⁰⁸ vicario perpetuo ecclesie maioris civitatis Xative nostre diocesis, salutem in Domino. De discrezione et industria vestri plenam in Domino fiduciam obtinentes ut quoscumque parochianos vestros vobis sua¹⁰⁹ peccamina revelantes a quibuscumque casibus penitentialibus vobis a iure vel consuetudinibus aut alias quomodolibet reservatis absolvere valeatis et de commissis penitentiam iniungere quotiens opportunum extitere valeatis, vobis presentis serie licenciam im- ¶^{122r} partimur et quo ad hoc comittimus vices nostras. Sed, ut sit differentia inter dantem et recipientem quodque vultus ovium que circa maiora peccaverunt penes nos cognoscamus, retinemus nobis absolucionem casuum penitentialium qui sequuntur: de decimis et primiciis nisi facta prius restitutione, de sacrilegio, de sententia excommunicationis lata ab hominem vel a iure, de commutatione vel dispensatione voti, de restitutione ablatorum vel male adquisitorum incertorum vel certorum si non extant hii quibus est restitutio facienda vel heredes eorum dumtamen quantitatem quinque solidorum excedant. Ceterum pro aliqua relevationis laboris¹¹⁰ vestri et ut cura animarum dicte ecclesie et alia inibi divina officia melius et solemnus expleantur ut quodcumque vos et subvicarium ac sacristam vestros fueritis occupati seu ad aliquos dies vos aliunde absentare contigerit unum vel duos de presbiteris beneficiatis dicte ecclesie ad audiendas confessiones et missas celebrandum in altari maiori ecclesie supradicte vice nostra deputari et animarum curam eis comitere quociens oportunum fuerit valeatis, nobis tenore presentis licenciam ducimus concedendam nos etenim eisdem beneficiatis audiendi confessiones et absolvendi confitentes et eisdem penitentiam salutarem iniungendi vices nostra potestatem plenariam inpertimur. Ita tamen quod dum ipsi beneficiati predictis missarum celebratione aut animarum cure exercicio taliter propediti persaltim duobus diebus missam in suis beneficiis et propriis altaribus non desinant septimana qualibet celebrare. Nostre tamen intencionis existit per

¶¹⁰⁷ *Esberrat* prima. ¶¹⁰⁸ El 19-9-1351 hom atorgà llicència a a Andreu Dez-Puig, diaca, beneficiat de la catedral, perque es poguera

ordenar de prevere. (*Reg. Hug de Fenollet*, reg. núm. 271). ¶¹⁰⁹ *Esberrat* pecca. ¶¹¹⁰ *Esberrat* ad exoneratione.

predicta vos dictum vicarium non eximere quem in dicta ecclesia certum teneatis subvicarium si vos ultra mensem continuum abesse contigerit ab ecclesia antedicta cum onus dicte ecclesie postulet tres esse continue in regimine dicte cure.

Data Valencie, ultima die septembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[61] Die quinta mensis augusti fuit concessa licencia celebrandi¹¹¹ ad III menses de missis votivis *etc.* in ecclesia de Cocentayna LX solidos Eneco Ortiç, diocesis Tirasonensis, qui de suis literis dimissoriis legitime fidem fecit.

Data Valencie.

[62] Die ultima mensis septembris fuit concessa licencia absentandi a suo beneficio Anthonio Ferrarii, presbitero, beneficiato in ecclesia de Riola, comorandi in civitate Valencie et inibi celebrandi missas votivas *etc.* cuiusque ad summam XX librarum proviso quod memorato vestro beneficio faciatis debite deserviri.

Data Valencie.

[63] Die XX^a mensis septembris fuit data licencia celebrandi C solidos ultra beneficium Exemino de Darocha, presbitero, beneficiato in ecclesia Sancte Crucis ad annum.

Data Valencie.

[64] ¶^{122v} Jacobus, *etc.* Dilectis nobis in Christo Arnaldo Bresconi et Guillelmo Juliani, presbiteris, manumissoribus et exequitoribus ultimi testamenti Johannis de Gramero quondam, salutem in Domino. Cupientes saluti anime dicti deffuncti providere quantum cum Deo possumus vobis tenore presentis dicimus et mandamus quatenus de bonis et rebus dicte manumissorie que ad manus vestras perverunt aut pervenient, faciatis fieri ac celebrari pro anima dicti deffuncti semel tantum unum anniversarium quinquaginta solidorum distribuendorum inter clericos qui celebracioni anniversarii interfuerunt antedicti. Non obstantibus quibuscumque emparis, sequestracionibus ipsorum bonorum et rerum huiusmodi manumissorie monitionibusque et mandatis ac sentenciarum et promulgacionibus per nos et¹¹² quoscumque officialis nostris ad instanciam partis vel pro

¶¹¹¹ Ja al sínode celebrat pel bisbe Andreu d'Albalat en 1261 hom disposa que no es permeta a cap clergue foraster celebrar a les esglésies parroquials o d'altres sense la llicència

obtinguda del bisbe o de l'oficial, de la qual farà fer per lletres que demostren que aquests li l'han atorgada. (*Sínodos med.*, pp. 100-101).

¶¹¹² Esborrat aut.

interesse iuris nostri sub quacumque forma vel expressione verborum facitis et habitis quomodolibet vel processis, nos etenim emparas, sequestraciones, moniciones et mandata predicta quo ad dictam quantitatem quinquaginta solidorum tenore presentis ex certa sciencia revocamus, cassamus et penitus annullamus ac pro nullis cassis et irritis haberi volumus et mandamus. Ceterum confitemur vobis dictis manumissoribus quod ad mandatum et districtum nostrum et pro exoneracione anime dicti deffuncti dedistis et solvistis Guillelmo Rausell, vicino loci Popule de Beniguazir CXVI solidos dicte monete restantes sibi ad solvendum ex illis dicte vestris, quas dictus deffunctus dimissit sibi in testamento racione servicii seu laborum predictam itaque quantitatem CXVI solidorum solvistis eidem Guillelmo per modum qui sequitur, videlicet quasdam cuxerias et camberias ferreas et quasdam perpuntas caballi in precium et extimacionem centum solidorum et residuos XVI solidos in peccunia numerata. Unde mandamus cuicumque a vobis de predicta manumissoria computum audituro quatenus predictas quantitates que summa capiunt CLXVI solidorum VI denariorum in vestro computo recipere non obmitat.

Data Valencie, ultima die iulii, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[65] *Jacobus, etc.* Dilecto in Christo Vincencio Taybalos, rectori ecclesie loci nostri de Xullella, salutem in Domino. Cum sicut facti experientia nos edocuit puer ille quem vos geritis pro scolari ecclesie antedicte sit modice etatis ita quod vix octavum annum attingit nesciens legere nec cantare nec alias facere quo de cetero, idcirco, volentes super hos debite providere vobis tenore presentis dicimus et mandamus, sub pena centum solidorum de bonis vestris exigenda et nostris erariis aplicanda, quatenus hinc ad festum Nativitatis Domini proxime venturum habeatis et extunc continue teneatis in servicio dicte ecclesie unum scolarem etatis quatuordecim vel quindecim annorum scientem legere pistolas et qui vobiscum cantet in missa et ministret in altari circa officium divinorum. Verum si contingat eundem scolarem a servicio vestro et dicte ecclesie absentari nolumus vobisque sub eadem pena centum solidorum. Mandamus quatenus infra duos menses a die quo dictus scolaris se absentaverit computandos procuretis et habeatis in continuo servicio eiusdem ecclesie alium consimilem scolarem, ita quod sive semel sive pluries scolaris ipse servicium vestrum recusavit dum modo sine fraude attemptatum fuerit vos spacium duorum mensium ad habendum alium habeatis.

Data Valencie, prima die octobris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

Die sabbati, III^a mensis predicti octobris, fuit presentata atque tradita dicta littera ex parte dicti domini episcopi in palacio episcopali Valencie dicto rectori eam recipienti et gratanter acceptanti.

[66] ¶^{123r} *En Jacme, per la gràcia de Déu bisbe de València. Als amats e feels nostres los justícia, jurats e consell del loch nostre de Xul·lèlla. Salut e dilecció. Com la esgleya del dit loch sia molt ruïnosa e en molts lochs affreture de necessària reparació, e nosaltres per ço entenats, segons que es pertany e sots tenguts reparar e millorar la sgleya dessusdita, per tal, nós, atenents los càrrechs als quals sots tenguts en lo temps present, e volents aximateix donar loch que la dita sgleya sia obrada e en son degut estament reduhida, per tenor de la present carta nostra atorgam a vós dits justícia, jurats e consell, e encara volem e manam que tots e qualsevol quints del dit loch deguts del temps de la guerra de Castella, vulla's que pertanguen a nós, vulla's que pertanguen a vós, per qualsevol causa, manera e rahó convertats e despengats en obra e reparació de la sgleya dessusdita, no contrastant qualsevol donació o atorgament per nós feyt a qualssevol vehins del dit loch de certa part dels quints dessusdits. Manants a vós dits justícia qui ara sots e per temps serets, que foragitades totes e qualsevol excepcions en contrari proposades e proposadores, façats de feyt satisfèr e integrar a l'obrer de la dita sgleya tot ço e qualque cosa que serà deguda per rahó dels dits quints.*

*Data a València, lo primer dia del mes d'octubre, de l'any de la Nativitat de nostre Senyor M CCC LXXII.*¹¹³

[67] *Jacobus, etc. Religioso ac dilecto nobis in Christo fratri Jacobo de Sancto Martino, vicario perpetuo ecclesie Beate Marie de Podio nostre diocesis, salutem in Domino. Cum vos circa iuris canonici scienciam hauriendam perhibeamini apud Tholosanum studium totis conatibus insudare, idcirco, attendentes quod volentibus in sciencia proficere que sanctam Dei Ecclesiam reddat multipliciter decoratam. Decet nos benignos ac propicios exhibere ad humilem supplicacionem pro parte vestri propterea nobis factam, vobis licenciam absentandi a vestra ecclesia et tota nostra diocese supradictas et non residendi in eis insistendique predicto seu alteri studio generali ex causa dicte sciencie adiscende hinc ad unum annum continue numerandum ducimus presentis serie concedendam. Proviso tamen quod interim memorata vestra ecclesia in cura animarum aliisque suis officiis et serviciis debite nullatenus defraudetur.*

Data Valencie, prima die octobris, anno a Nativitate Domini M° CCC° LXX° secundo.

[68] *Jacobus, miseracione divina episcopus Valencie. Dilecto in Christo Francho de la Volta, clerico, beneficiato in ecclesia monasterii Çaydie suburbii civitatis Valencie, salutem in Domino. Cum vos circa iuris canonici scienciam hauriendam cupiatis totis conatibus insudare, idcirco, attendentes quod cupientibus in sciencia proficere que sanctam Dei Ecclesiam reddit multipliciter decoratam. Decet nos*

¶¹¹³ Ed. *Lengua vulgar*, p. 60.

qui decorem domus Dei tenemur diligere cum ¶^{123v} propheta utiliter providere vobis licenciam absentandi, ab eodem beneficio vestro totaque diocesis Valencie et insistendi alicui generali studio litterarum et recipiendi in absencia ex causa premissa medietatem fructuum et reddituum, prelibati vestri beneficii a prima die madii proxime venienti ad duos annos continue computandos presentis serie ducimus concedendam. Proviso tamen quod de residua medietate dictorum fructuum et reddituum faciatis eidem beneficio iuxta facultates illorum per aliquem presbiterum idoneum in divinis debite deserviri.

Data Valencie, prima die octobris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[69] Jacobus, *etc.* Honorabili et religioso viro domino Arnaldo,¹¹⁴ abbati Vallisdigne, ordinis cisterciensis, Valentine diocesis, salutem in Domino Iesu Christo. Litteras reverendisimi in Christo patris domini Petri, divina providencia archiepiscopi Bituricensi, domini nostri Pape camerarii, patentes et sigillo sui Camerarius officii in cera coloris virmilii que apponita erat in alia cera coloris albi impresso, cum cordono de serico viridis coloris impendenti munitas, non viciatas, non cancellatas, non abollitas nec in aliqua parte corruptas, sed omni carentes prorsus vicio et suspicione presentatas nobis pro parte vestra coram notario publico et testibus infrascriptis recepimus sub hac forma:

«Petrus, miseracione divina archiepiscopus Bituricensis, domini Pape camerarius, reverendo in Christo patri domino .. episcopo Valentino, salutem in Domino. Noveritis quod sanctissimus in Christo pater et dominus noster, dominus Gregorius, divina providencia Papa undecimus, volens venerabilem et religiosum virum dominum Arnaldum, abbatem monasterii Vallisdigne, ordinis cisterciensis, Valentine diocesis, favore prosequi¹¹⁵ gracie specialis et supplicacionibus pro parte ipsius domini Arnaldi porrectis, super hoc inclinatus nobis oraculo vive vocis precepit quatenus ipsum dominum Arnaldum, a presenti Romana Curia absente, mandaremus recipi auctoritate sua apostolica in capellanum honoris eiusdem domini nostri Pape et Apostolice Sedis ac capellanorum honorariorum prefati domini nostri Pape et Sedis iamdicte numero agregari, cum libertatibus, franchisiis ins[...] et aliis in talibus consuetis, nos itaque volentes mandatum eiusdem domini nostri Pape exequ[...], reverenter de interinitate vestra plenam in domino fiduciam obtinentes, recipiendi eundem dominum Arnaldum in capellanum honoris eiusdem domini nostri Pape et sedis Apostolice predictorum ipsumque roquetum, capa et birreto insigniendi et consorcio aliorum capellanorum dicti domini nistri et Sedis Apostolice prefate, cum graciis, libertatibus, exemptionibus

¶¹¹⁴ Arnau Saranyó. Abat del monestir de Sta. Maria de Valldigna (1357-1387). (*DHMRV*, t. IV, p. 83).

¶¹¹⁵ *Esberrat* gracieose.

et aliis privilegiis et immunitatibus consuetis agregandi et ab ipso iuramentum primitus in forma annotata inferius tactis Evangeliiis recipiendi et certa agendi vice nostra que in recepcione capellanorum similium per nos racione nostri camerariati ¶^{124r} officii fieri consueta sunt, potestatem dicte paternitati vestre auctoritate apostolica supradicta concedimus et quo ad ea comittimus vices nostras. Volumus autem quod predicto domino Arnaldo de hiis que in hac parte feceritis vestras concedatis litteras oportunas nosque per vestras <etiam> alias litteras super receptionem et prestacionem iuramenti¹¹⁶ predicti faciatis exinde cerciores ut exinde ipsum dominum Arnaldum in libro quo scribuntur alii capellani valeamus conscribere manu nostra forma autem iuramenti per dictum dominum Arnaldum prestandi talis est:

«Ego, Arnaldus, abbas monasterii Vallisdigne, ordinis cisterciensis, Valentine diocesis, domini Pape capellanus ab hac hora in antea fidelis ero beato Petro sanctaque Romane Ecclesie et domino meo domino Gregorio Pape undecimo eiusque successoribus canonice intransibus non ero in facto consilio vel consensu quod vitam perdant aut membrum vel capiantur mala capcione consilium quod per se vel nuncium suum seu litteras michi credituri sunt signo, verbo vel nutu me sciente ad eorum dampnum seu periudicium nulli pandam si dampnum eorum tractari [...] vero pro posse meo impediam ne fiat. Quod si per me impedire non possem per nuncium aut per litteras eis significare curabo vel illi per quem citius ad eorum noticiam deducatur papatum Romanum et regalia beati Petri et omnia iura Romane Ecclesie que habet ubique manutenebo totis iuribus et deffendam negocia et officia michi a domino Pape vel eius camerario comissa vel comitenda fideliter geram et fideliter procurabo manutenerere [...]ess que mee custodie comittentur <ad> Cameram vel quoscumque alios pertinentes fideliter custodiri et nichil defraudabo de eis nec permittam ab aliquo defraudari, supradicta omnia et singula promitto et iuro attendere et observare sine omni dolo et fraude ac malicia sicut me Deus adiuvet et hec sancta Dei Evangelia.» In quorum omnium et singulorum testimonium ac fidem premissorum presentes litteras sigillo nostri Camerariatus officii impendenti comunitas eidem domino Arnaldo concessimus vestre paternitati predicte dirigendas.

Data Avinione, die quinta mensis iulii, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo, indiccione decima, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Gregorii, divina providencia Pape undecimi anno secundo».

Post quarumquidem litterarum presentacionem et recepcionem nobis et per nos ut premittitur factas nos Jacobus, episcopus prefatus, volentes iustis requisicionibus vestri dicti domini abbatis parere et comissa vobis in hac parte exequi reverenter auctoritate dicti domini camerarii seu verius apostolica vos eundem dominum abbatem recepto iurius a vobis ad sancta Dei Evangelia in forma

¶¹¹⁶ *Esborrat* prefati.

annotata superius corporaliter iuramento, in capellanum honoris domini nostri Pape et Sedis Apostolice predictorum recepimus nosque roqueto, capa et birreto presencialiter insignimus ac consorcio aliorum capellanorum dicti domini nostri et Sedis Apostolice prefate ¶^{124v} cum graciis, libertatibus, exempcionibus et aliis privilegiis et consuetis immunitatibus agregamus. In quorum testimonium presentes litteras seu publicum instrumentum per notarium publicum infrascriptum recipi et fieri mandavimus nostrique sigilli fecimus appensione muniri.

Actum et Data Valencie, in palacio episcopali Valencie, quarta die septembris, anno a Nativitate Domini Millesimo CCC^o LXX^o secundo.

Presentibus reverendo patre domino Gregorio, episcopo Marrochitano et venerabilis et discretis viris dominis Petro Oliverii, archidiacono Vallensis in ecclesia Oscensis, ac Petro Bordet, rectore ecclesie de Alcoy, diocesis Valentine, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Sig (*en blanco*) num mei Ludovici de Fenollosa, auctoritate regia notarii publici Valencie ac scribe reverendissimi domini nostri episcopi Valentini prefati, qui preinsertarum litterarum [...] requisicioni, iuramenti, recepcioni roqueti ac cape assignacione omnibus aliis et singulis per dictum dominum episcopum et coram eo sic ut premittitur actis et processis una cum prenominitis testibus presens fui eaque omnia de mandato dicti domini episcopi et ad requisicionem dicti domini abbatis recepi et de ipsis presentes litteras publicum instrumentum licet per alium scriptum confeci, cum dicionibus rasis et rescriptis in lineis XII^a ubi videtur «undecimo», XIII^a ubi continetur et res que mee custodie clausique et meo consueto signo signavi cum appensione sigilli prefati domini Valentini episcopi eius iussu, loco, die et anno prefixis, requisitus et rogatus per dictum dominum abbatem in fidem et testimonium premissorum.

[70] Reverendissimo in Christo patri ac domino, domino Petro, divina providencia archiepiscopo Bituricensi, domini nostri Pape camerarii, Jacobus, per eandem episcopus Valentinus, salutem et sinceram in Domino caritatem. Litteras vestre reverendissime paternitatis patentes et sigillo vestri Camerariatus officii in cera coloris virgili que apponita erat in alia cera coloris albi impresso, cum cordono de serico viridis coloris <impendenti> munitas, non viciatas, non cancellatas, non abolitas, nec in aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus vicio et suspicione carentes, nobis per venerabilem et religiosum virum dominum Arnaldum, abbatem monasterii Vallisdigne, cisterciensis, diocesis Valencie, presentatas¹¹⁷ nos noveritis recepisse quarum tenor sequitur in hunc modum:

«Petrus, etc.».

Iam est in precedenti littera.¹¹⁸

¶¹¹⁷ *Esborat* presentes. ¶¹¹⁸ *Subr.* Iam est in precedenti littera.

Post quarumquidem litterarum presentacionem et recepcionem nobis et per nos ut premititur factas fuimus per antedictum venerabilem dominum Arnaldum instancia debita requisiti ut ad exequcionem dictarum litterarum vestrarum ¶^{125r} procuraremus iuxta traditam in eisdem literis nobis formam. Nos igitur, Jacobus, episcopus supradictus, volentes mandatum et comissionem huiusmodi exequi reverenter auctoritate vestra seu verius apostolica supradicta, ad exequcionem ipsarum litterarum et contentorum in eis processimus in hunc modum: primo enim tactis ab ipso venerabili domino Arnaldo sacrosanctis Evangeliiis recepimus iuramentum ab eo ipseque illud prestitit [*sic*] in forma in preinsertis literis annotata, quo siquidem prestito auctoritate supradicta dictum dominum Arnaldum recepimus in capellanum honoris domini nostri Pape et Sedis Apostolice predictorum ipsumque roqueto, capa et birreto insignimus et consorcio aliorum capellanorum dicti domini nostri Pape et dicte Sedis Apostolice cum graciis, libertatibus, exempcionibus et aliis privilegiis et immunitatibus consuetis duximus agregandum *etc.* fecimus vice nostra que in recepcione capellanorum similium per nos racione vestri Camerariatus officii fieri consueta existunt. De quibus predicto domino Arnaldo nostras concessimus litteras oportunas et presentis vestre reverendissime paternitati transmittimus ut de recepcione et prestacione dicti iuramenti et aliis que vice vestra in hac parte fecimus efficcimini penitus certiores.

Data Valencie, sub sigillo nostro maiori, die quarta mensis septembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[71] Die quinta mensis octobris fuit comissa cura animarum ad annum <ecclesie de Cocentayna> Guillelmo Porta, presbitero beneficiato in ecclesia maiori et in capella Sancti Anthonii castri de Cocentayna, ad instanciam venerabilis Petri de Monteforti, canonici Valencie, ipsius ecclesie rectoris, ita quod regendo cum possit dictis suis beneficiis deservire.

Data Valencie.

[72] Jacobus, *etc.* Dilectis in Christo Johanni Borrell et Guillelmo Vitalis, presbiteris nostre diocesis, salutem in Domino. De discrecione et industria vestri plenam in Domino fiduciam obtinentis curam animarum ecclesie civitatis Xative nostre diocesis et eius parrochie regendam et debite exercendam hinc ad duos annos continue numerandos vobis, ad instanciam dilecti Andree de Podio, vicarii perpetui eiusdem, ducimus harum serie comitendam, circa cuius cure regimen talem Deo propicio studeatis sollicitudine adhibere quod de aimabus vobis comissis dignam eidem in die iudicii possitis reddere racionem. Non intendentes propterea dictum vicarium eximere ab honore dicte cure nec a residencia

personali in dicta ecclesia facienda, ceterum volentes vobis gratiam facere specialem, ut non obstante salario seu pensione que datur vobis pro regimine dicte cure possitis quilibet vestrum de missis votivis, tricennariis, annualibus et quibuslibet aliis divinis officiis, excepto de substitutis centum solidos regalium celebrare in ecclesia supradicta licencia vobis concedimus per presentes.

Data Valencie, secunda die augusti, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[73] ¶^{125v} Die III^a mensis octobris fuit concessa licencia celebrandi ad annum missas votivas, *etc.* Petro de Alcalano, presbitero, beneficiato in ecclesia Sancti Bartholomei civitatis Valencie, ut posit celebrare ad complementum viginti librarum computatis redditibus dicti sui beneficii, qui summam capiunt X libras XVI solidos.

Data Valencie.

[74] Die III^a dicti mensis fuit comissa curam animarum ecclesie Sancti Bartholomei Valencie ad annum fratri Laurencio Rocha, ordinis Sancti Sepulcri, loco et vice fratris Francisci Ribalta, ipsius ecclesie rectoris.

Data Valencie.

[75] Bernardus de Candello, prior de Ulmo, *etc.* Dilecto in Christo rectori ecclesie de Maçamagrello, diocesis Valencie, salutem in Domino. Cum nos auctoritate ordinaria et ex comisione generali eiusdem domini episcopi in talibus nobis facta, providerimus Jacobo Solaner, presbitero, de beneficio in dicta ecclesia, per Guillelmum Pinet quondam, sub invocacione Sancti Michaelis instituto,¹¹⁹ vacante per puram et liberam resignacionem Arnaldi Pellicer, presbiteri, ultimi beneficiati illius ipsumque Jacobum rite et canonice investimus de beneficio memorato, idcirco, vobis tenore presentis dicimus et mandamus quatenus incontinenti cum per dictum Jacobum Solaner vel procuratorem suum fueritis requisitus ipsum in corporalem possessionem vel quasi illius et omnium iurium et pertinenciarum suorum auctoritate nostra inducatis et deffendatis, inductum faciatisque sibi de omnibus eiusdem beneficii fructibus, redditibus, proventibus aliisque quibusvis iuribus et pertinenciis, prout interest integre reponderi. Contradictores et rebelles siqui fuerint auctoritate nostra per censuram ecclesiasticam compescendo. Quoniam nos vobis super hiis et dependentibus seu emergentibus ex ipsis eaque quovis modo tangentibus plenarie comittimus vices nostras. In quorum testi-

¶¹¹⁹ Fundat el 8-3-1340. (*Reg. Ramón Gastón*, II, p. 698).

monium presentes fieri iussimus et sigilli officii Vicariatus nostri fecimus impressione muniri.

Data Valencie, III^a die octobris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.¹²⁰

[76] Jacobus, *etc.* Venerabili et dilecto nostro Petro de Monteforti, canonico Valencie ac rectori parrochialis ecclesie de Cocentayna nostre <Valentinensi> diocesis, salutem in Domino. Cum vos succentoria ecclesie Elnensis et dilectus Fortunius de Congostina, predictam parrochiam de Cocentayna, quas obtinere nuper in manibus reverendissimi in Christo patris et domini, domini Guidonis, divina providencia Portuensis episcopi cardinalis, Apostolice Sedis in hiis partibus legati duxeritis ex causa permutacionis ¶^{126r} huiusmodi resignandas sicque vobis de parrochiali ecclesia de Cocentayna et dicto Fortunio de prelibata succentoria ecclesie Elnense sic vacantibus per eundem dominum cardinalem auctoritate Sedis Apostolice promissum extiterit, prout in literis dicti domini cardinalis inde confectis et sigillo suo inpendenti sigillatis plenius vidimus contineri, idcirco, receptis a vobis in forma solita manuali obediencia et de indemnitatem dicte ecclesie, tactis Evangeliiis, corporaliter iuramento curam animarum dicte ecclesie et parrochie ipsius regendam et debite exercendam, vobis comittimus per presentes. Circa cuius cure *etc.*

Data Valencie, XIII^a die septembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[77] Jacobus, *etc.* Dilectis in Christo universis et singulis rectoribus et vicariis perpetuis et curam animarum regentibus per civitatem et diocesem Valencie constitutis vel eorum locatentibus, salutem in Domino. Ad extollendas discrecionum materias que cotidie oriuntur propter quartas que de iure debitas ecclesiis parrochialibus ex legatis que fuerunt per parrochianos earum in ultimis voluntatibus ordinibus et fructibus ipsorum vobis et cuilibet vestrum in virtute sancte obediencie dicimus et mandamus expresse quatenus in vestris ecclesiis, dum in eis maior convenerit multitudo populi ad divina, publice et alta voce ex parte nostri moneatis generaliter omnes et singulos heredes, manumisores et bonorum deffunctorum detentores quatenus de legatis factis per ipsos deffunctos in eorum ultimis voluntatibus ordinibus fratruum predicatorum, minorum, sancti Augustini et Beate Marie de Carmelo et aliorum fratruum et dominarum monialium dicatarum civitatis et diocese sive ecclesiis eorundem coniunctim seu dimissi quali-

¶¹²⁰ *Al marge esquerre:*

Literam collacionis istius beneficii invenies retro in XLIX cartis sub tali signo (*ma*).

tercumque et quomodocumque quartam partem ipsorum legatorum penes et retineant eamque solvant et tradant dictis parrochialibus ecclesiis sive rectoribus earundem quibus debeat pro iure parrochiali sive canonica porcione et non dictis fratribus nisi alicui eorum alias si secus fecerint imputabitur eis et ab eis et eorum bonis propriis repeteretur eciamque in non parentes huiusmodi nostre monitioni et inobedientes ex nunc ut ex tunc et econtra dictaque canonica monitione premissa in hiis scriptis excommunicationis sententiam promulgamus.

Data Valencie, VI^a die octobris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[78] Die XXII^a octobris fuit concessa licencia celebrandi Petro Rovira, presbitero, beneficiato in ecclesia loci de Xàbea, diocesis Valencie, ut posit celebrare in ecclesia de Beniça, dicte diocesis,¹²¹ ultra suum beneficium <ad unum annum> de missis votivis, *etc.* decem libras.

Data Valencie.

[79] ¶^{126v} Bernardus de Candello, prior de Ulmo, vicarius *etc.* Honorabili et religioso viro domino .. priori¹²² monasterii Beate Marie de <Portaceli,¹²³> ordinis cartusiensis, diocesis Valentine, salutem in Filio Virginis gloriose. Noveritis quod die datum ut infra venerabili Johanne Roiç, cive Valencie, et domina Anthonia, uxore sua, in palacio episcopali Valencie, coram nobis personaliter constituit. Cum ipse venerabilis Johannes cupiens ut asseruit in religiosorum consorcio perpetuum Altissimo impendere famulatum et finire utique laudabiliter dies suos, peteret ibidem ab ipsa uxore sua licenciam ingrediendi unam de religionibus approbatis, ipsa in seculari habitum permansura. Ipsa ideo Anthonia volens, ut exposuit dictum Johannem, maritum suum, in suo huiusmodi laudabili proposito confovere gratis, scienter et deliberata mente licenciam et consensum legitimum dicto suo marito prebuit, quod posset ingredi et eciam proficere unam de religionibus antedictis. Et nichilominus prestita predictam Anthoniam eidem Johanni viro suo dicta licencia et per dictum virum ab ipsa uxore sua liberaliter acceptatam, ipsa eadem Anthonia celebravit votum perpetue continencie in posse nostro vovendo, scilicet Domino Deo nostro necnon et iurando ad sancta quatuor Evangelia manibus suis corporaliter tacta omnibus diebus vite sue se vivere continenter. Ad hec autem nos habito respectu quod dicta mulier integre oppinionis ita erat, quod nullo marito suspicio habere eam ad secunda vota velle mi-

¶ ¹²¹ *Esberrat* ut possit. ¶ ¹²² Arnau d'Escapulat, profès de Scala-Dei, prior de Porta-Coeli (1366-1376). (Francisco TARIN Y JUANEDA: *La Cartuja de*

Porta-Coeli (Valencia). Apuntes històrics, València, Establecimiento tipográfico de Manuel Alufre, 1897, p. 298). ¶ ¹²³ *Esberrat* Podio.

grare vel quiminus deberet vivere continenter, ut ipsa in seculo remanente et castitatem promissam serviente dictus eius vir ad religionem transire posset, auctoritatem nostram prestitimus et decretum. De quibus omnibus fecimus fieri dictis coniugibus per dilectum Ludovicum de Fenollosa, notarium publicum et scribam dicti domini episcopi, publicum instrumentum ad habendum memoriam in futurum.

Data Valencie, VII^a die septembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[80] Secunda die mensis septembris, anni predicti Mⁱ CCCⁱ LXX secundi, fuit comissa curan animarum ecclesie de Moncada ad unum annum, Jacobo de Boniamici, presbitero diocesis Valencie, nullum beneficium obtinenti.

[81] Jacobus, miseracione divina episcopus Valencie. Dilecto in Christo Garsie Ferrarii,¹²⁴ rectori¹²⁵ ecclesie loci de Foyos nostre Valentine diocesis, salutem in Domino. Desideria iusta pettentium favore congruo prosequentes votis eorum qui a iuris tramite non discordant libenter nos benignos ac propicios exhibemus. Cum itaque [...] de Albayda et quoddam simplex perpetuum beneficium in altari <beati Andree¹²⁶> Sedis nostre Valencie, per <venerabilem Jacobum de Spelluncis, canonicum in dicta Sedis>, institutum, et dilectus noster Guillelmus Mathei,¹²⁷ prelibatam ecclesia de Foyos et quoddam simplex beneficium per¹²⁸ ¶^{127r} Octavianum de Malferit quondam, sub invocacione Sancte Lucie <institutum,¹²⁹> ecclesias parrochiales ac beneficia que obtinebatis volentes illa ex certis licitis causis ad invicem permutare, die presenti et subscripta in manibus nostris libere duxeritis resignandi. Nosque sub futuro consensu et firma honorabilibus capituli eiusdem Sedis, qui una nobiscum collacionem et provisionem habet prefati beneficium Sancte Lucie <necnon et sub consensu venerabili Jacobi d'Esplugues, patroni ut fertur dicti beneficii Sancti Andree,> resignaciones has gratanter duxerimus admittendas, idcirco, antedictam ecclesiam de Foyos vacantem modo premissis¹³⁰ ad collacionemque nostram et quamvis aliam dispositionem pleno iure spectantem vobis dicto Garsie tanquam bene merito conferimus et assignamus et vos instituimus in eadem vobisque de illa providemus cum suis iuribus et pertinenciis universis, et inde vos per nostri birreti tradicionem presencialiter investimus. Proviso tamen quod in dicta ecclesia faciatis residenciam

¶¹²⁴ En 1359 apareix a la documentació un Garcia Ferrer com a rector de Cocentaina. (*Reg. Hug de Fenollet*, reg. núm. 690). ¶¹²⁵ *Esberrat* parrochialis. ¶¹²⁶ *Esberrat* Lucie. ¶¹²⁷ En 1359 apareix a la documentació un Guillem Matheu, domèstic

del bisbe i beneficiat de la catedral en el benefici de Sta. Llúcia. (*Reg. Hug de Fenollet*, reg. núm. 622). ¶¹²⁸ *Esberrat* venerabilem Jacobum de Spelluncis, canonicum dicte Sedis. ¶¹²⁹ *Esberrat* Andree. ¶¹³⁰ *Esberrat* vobis.

personalem ei debitum et assuetum officium et servicium impendendo, prout eius institutio exigit et requirit. Nobisque et successoribus nostris¹³¹ sitis semper bonus, obediens et fidelis et nil de proprietate dicte ecclesie vendere seu alias quovis modo alienare presumatis absque nostri vel successorum nostrorum speciali licencia et permissu. Immo alienata sique sint ad ius et proprietatem dicte ecclesie reducatis et illam manuteneatis et deffendatis pro viribus illibatum sub virtute manualis obediencie per vos nobis promisse et corporalis in posse nostro prestiti iuramenti. Nos quoque mandamus omnibus et singulos parrochianis dicte ecclesie et aliis quibusvis personis que eidem ecclesie in aliquo quomodolibet teneantur presentibus et futuris, quatenus vos de cetero in rectorem dicte ecclesie habeant et teneant vobisque integre et complete respondeant de omnibus eiusdem ecclesie fructibus, redditibus, proventibus, oblationibus et obventionibus cunctisque aliis iuribus et pertinentiis universis, alio mandato nostro minime expectato. Mandantes insuper et comitentes prenominato Guillelmi Mathei,¹³² vestro immediato predecessori, nuncque rectori dicte ecclesie de Albayda, quatenus una vobiscum ad dictam ecclesiam et alia loca de quibus expediens fuerit personaliter accedat et vos in corporalem possessionem vel quasi dicte ecclesie et omnium eius iurium et pertinentiarum inducat inductuque deffendat ac faciat vobis ab omnibus de quibuscumque eiusdem ecclesie fructibus, redditibus, proventibus, oblationibus et obventionibus aliisque quibusvis iuribus et pertinentiis, <prout interest> integre responderi. Contradictores et rebelles siqui fuerint auctoritate nostra iamdicta per censuram ecclesiasticam compescendo. Quoniam nos eidem Guillelmo Mathei super hiis et dependentibus seu emergentibus ex ipsis ||^{127v} eaque quovis modo tangentibus plenarie comittimus vices nostras. Ceterum de discrecione et industria vestri plenam in Domino fiduciam obtinentes curam animarum dicte ecclesie de Foyos et parrochie ipsius regendam et debite exercendam¹³³ vobis¹³⁴ ducimus comittenda. Circa cum cure et regimen talem Deo propicio studeatis sollicitudinem adhibere quod de animabus vel commissis dignam eidem in die iudicii valeatis et reddere rationem. In quorum testimonium presentes vobis fieri et sigilli nostri appensione iussimus comuniri.

Data Valencie, prima die ianuarii, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[82] Universis et singulis presentes litteras inspecturis. <Bernardus de Candello, prior de Ulmo, vicarius generalis reverendissimi> Jacobi, miseracione divina episcopi Valentini, salutem et gaudium consequi sempiternum. Universitati vestre notum facimus per presentes quod die iovis que fuit VI^a dies decembris, anno a

¶¹³¹ *Esberrat* sis. ¶¹³² *Esberrat* olim aptus.
 ¶¹³³ *Esberrat* ducimus. ¶¹³⁴ *Esberrat* presentes.

Nativitate Domini M^o CCC^o LIX^o, reverendus in Christo pater dominus Vitalis, <bone memorie episcopus Valentini,> predecessor noster, <dicti domini episcopi loci> ecclesia de Xàbea diocesis Valencie visitacionis officium exercens, contulit primam tonsuram Guillelmo Cardona, filio Guillelmi Cardona, dicti loci de Xàbea, litterato et de legitimo matrimonio procreato, prout habet in <libro seu> registro Ordinum¹³⁵ dicti¹³⁶ domini <Vitalis,> in quo nomina illorum qui ad tonsuram et alios ordines <eius tempore et vita> promoti fuerunt scripta et continuata, sicut legimus et vidimus contineri. In cuius rei testimonium presentes litteras fieri fecimus nostri sigilli¹³⁷ appensione munitas.

Data Valencie, XVI^a die octobris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.¹³⁸

[83] Bernardus de Candello, prior de Ulmo, vicarius generalis in spiritualibus et temporalibus reverendissimi in Christo patris et domini, domini Jacobi, divina providencia episcopi Valentini. Universis et singulis rectoribus et vicariis perpetuis ecclesiarum civitatis et diocesis Valencie eorumque locatenentibus ad quos presentes pervenerint, salutem in Domino Iesu Christo. Cum pro parte reverendissimi in Christo patris et domini, domini Petri, sancte Terraconensis ecclesie archiepiscopi, fuerint nobis presentate transsumpto autentico taliter quod eis potest et debet fides plenaria adhiberi quedam littere reverendissimi in Christo patris et domini, domini Egidii, divina providencia episcopi Tusculanensis, sancte romane Ecclesie cardinalis, auditoris et comissarii per dominum nostrum Papam specialiter delegati, in et cum quibus idem dominus cardinalis in effectu mandat dicto archiepiscopo et aliis dominis episcopis suffraganeis suis, vicariusque et officialibus eorum ac universis et singulis prelati et personis ecclesiasticis provincie Terrachonensis, quod denuncient et denunciari faciant excomuni- ¶^{128r} catum venerabilem Francischum Rome,¹³⁹ vicecancellarium domini regis, pro eo quia licet pluries monitus, requisitus et citatus in terminis sibi ad hoc peremptorie ac pro monicione canonica assignatis, noluit respondere quibusdam capitulis coram

¶¹³⁵ Tot i que tenim notícia de l'existència de llibres d'Ordes ja en el s. XIV, que eren guardats a l'Arxiu de la Cúria episcopal, actualment només es conserven a l'Arxiu Diocesà de València dos d'aquests llibres, però d'època posterior, l'un que comprén des de 1402 fins 1421 i l'altre des de 1522 fins 1532. Sobre el primer s'han fet dues tesis de llicenciatura dirigides per mi: Luisa TOLOSA ROBLEDÓ: «El «Liber Ordinum» (1402-1406) de la diócesis de València», València, Universitat de València, 1983, i Vicenta GARCÍA JUAN: «El «Liber Ordinum» de la diócesis de

Valencia (1407-1411)», València, Universitat de València, 1985 A l'Arxiu del Baró de Llaurí i al Fons de Documentació Eclesiàstica s'ha conservat un altre llibre que comprén des de 1463 fins 1478. ¶¹³⁶ *Esborrat* predecessoris. ¶¹³⁷ *Esborrat* impr. ¶¹³⁸ Ed. *Visitas pastorales*, pp. 459-460. ¶¹³⁹ Francesc Roma, vicecanceller de Pere IV (1357-1374). (Francisco SEVILLANO COLOM: «Apuntes para el estudio de la cancellería de Pedro IV el Ceremonioso», *Anuario de Historia del Derecho Español*, XX (1950), pp. 137-241, en concret p. 199).

dicto domino cardinali, iudici et comissario, qui supra per venerabilem et discretum virum magistrum Albertholum de Mediolano, procuratorem fiscalem domini nostri Pape, contra dictum venerabilem Francischum datis super oppressionibus, dampnis et gravaminibus que inferunt dictis dominis archiepiscopo, episcopis, prelatiis et aliis personis ecclesiasticis dicte provincie Terrachonense et ecclesiis, beneficiis, locis et bonis eorumdem, idcirco, volentes vobis iniuncta et mandata exequi ut tenemur et nichilominus vitare penas et sentencias latas in illos qui non fecerint que mandantur vobis et cuilibet vestrum tenore presentis in virtute sancte obediencie et sub excommunicationis penam, dicimus et mandamus quatenus prenominatum venerabilem Francischum Rome, racione premissa, excommunicatum in ecclesiis vestris singulis diebus dominicis et festivis, dum populus ad divina convenerit, publice nuncietis, evitetisque ac faciatis ab aliis arcus evitari tantum et tamdiu donec de predictis absolutionis beneficium a dicto domino cardinale, auditore et comissario, qui supra vel eius superiore obtinuerit de predictis et aliud receperitis in mandatis.

Data Valencie, XV^a die octobris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[84] Die XXVIII^a septembris, fuit concessa licencia absentandi Johanni Gonçalveç, presbitero, rectori ecclesie de Vilamarxant, diocesis Valencie, ut possit se absentare a dicta sua ecclesia et in civitate Valencie persistere et ibidem celebrare quinque librarum de missis votivis, *etc.* hinc ad duos annos continue numerandos.

Data Valencie.

[85] Die predicta fuit comissa cura animarum dicte ecclesie de Vilamarxant Petro de Tavascant, presbitero diocesis Valencie, ad instanciam dicti rectoris, hinc ad unum annum *etc.*

Data Valencie.

[86] Jacobus, miseracione divina episcopus Valencie. Dilectis in Christo universis et singulis rectoribus et vicariis perpetuis ecclesiarum civitatis et diocesis nostre Valencie eorumque locatinentibus, salutem in Domino. Querelam gravem dilecti Petri Bramon, rectoris ecclesie de Luxén¹⁴⁰ dicte diocesis, accepimus continentem quod nonnulli parrochiani vestri, qui elemosinas et alia grata caritatis subsidia, quas devocio fidelium ad capellam Corporis Christi de Luxén transmittit, nomine eiusdem vel procuratoris sui cum bacino colligunt in dictis vestris eccle-

¶ ¹⁴⁰ *Esbornat* nostre.

siis sive extra, elemosinas ¶^{128v} occupare dampnabiliter non verentur et ut eorum protervia religio reputetur dicunt quod dictas elemosinas propriis manibus ad dictam capellam volunt adducere vel illam pro illis certis iocalibus honorare. Propter quod <idem rector> nobis humiliter supplicavit ut cum sibi nimis onerosum esset pro singulis querelis ad presentiam <nostram> habere recursum providere sibi super hoc de opportuno iusticie remedio deberemus. Nos itaque suplicationem humilimus rationi non dissonam reputantes, vobis et cuilibet vestrum tenore presentis dicimus et mandamus quatenus si quando dictus rector vel eius procurator pro eo apud vos querimoniam <deposuerit> de predictis, illos quos dictus rector vel eius procurator vobis nominaverit, prout vobis¹⁴¹ parrochiani <suberunt> ex parte nostra diligentius et attentius moneatis eisque nichilominus sub excommunicationis pena districtius iniungatis quatenus quidquid ex questu seu elemosinis supradictis nomine dicte capelle Corporis Christi pro eas habitis et collectis <habuerint>¹⁴² seu <apud eos remanserint>, omni fraude et dolo cessantibus, tradant et deliberent dicto rectori vel procuratori suo integraliter cum effectu nec aliquid proinde <pectent vel> retineant, nisi ab eodem rectore vel procuratore suo liberaliter sit concessum. Certificantes nobis pro vestras litteras si et, prout ac quando per dictum rectorem vel procuratorem ipsius fueritis requisiti quidquid egeritis in predictis.

Data Valencie, XXI^a die octobris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[87] Bernardus, *etc.* Dilecto in Christo Bartholomeo d'Aliaga, vicino Valencie, detentori bonorum que quondam fuerunt Francische d'Aliaga, mulieris, comorantis in parrochia Sancte Crucis civitatis predictae, defuncte, salutem in Domino. Cum dicta defuncta debitum nature persolvens, diem extremum clauserit nullo pro eam condito testamento; et nos velimus eius saluti anime <de remedio> providere vobis tenore presentis dicimus et mandamus quatenus de bonis predictae defuncte faciatis celebrari in ecclesia Sancte Crucis predictae missas pro anima ipsius defuncte usque ad quantitatem seu summam quindecim solidorum. Nos enim mandamus cuicumque et vobis de bonis predictis conpotum audituro quatenus vos ei exhibente <presentis et> albaranum pro quod apareatis vos alicui presbitero dictorum missarum celebrandarum exsolvisse in vestro compoto recipere non omitat.

Data Valencie, prima die octobris anno predicto.

¶¹⁴¹ *Esberrat suberunt.* ¶¹⁴² *Esberrat remanserint.*

[88] ¶^{129r} Jacobus, *etc.* Venerabilibus et discretis viris abbatis, abbatissis, prioribus, decano, prepositis, archidiaconis, rectoribus, vicariis perpetuis et aliis ecclesiarum et monasteriorum prelati, ipsorumque vicesgerentibus capitulis quoque ac conventibus ecclesiarum et monasteriorum, ceterisque personis ecclesiasticis, secularibus et regularibus, exceptis et non exceptis, cisterciensis, cartusiensis, sanctorum Benedicti et Augustini et aliorum ordinum et domorum Hospitalis Sancti Iohannis Ierosolimitani, Sancte Marie de Muntesia, Sancti Iacobi et Calatravensis magistris, prioribus, comendatoribus et preceptoribus per civitatem et diocesem nostram Valencie constitutis seu in ea bona et redditus ecclesiasticis obtinentibus, eorumque camerariis, procuratoribus, administratoribus negociorum suorum, gestoribus et peccuniarum receptoribus ac locatentibus eorundem quibuscumque nominibus et officiis censeantur, salutem in Domino Iesu Christo. Cum reverendissimus in Christo pater et dominus Petrus, sancte Terrachonense ecclesie archiepiscopus, per suas litteras, quarum copiam vobis mitimus, nostro sigillo sigillatam, mandaverit nobis ut infra viginti dierum spacium solvamus sibi vel solvi faciamus in civitate Terracone nostris fortuna periculo et expensis duos mille octingentos septem solidos et decem denarios barchinonenses, in quibus talliavit nos et vos et clericis nostre diocesis exemptum et non exemptum in quantitate viginti quatuor milium sexcentorum quadragintaquinque solidorum ipsum dominum archiepiscopum et alios suffraganeos suos et clerum ipsorum necnon capitula, collegia, conventus et monasteria, universasque alias personas ecclesiasticas, seculares et regulares exemptas et non exemptas ac episcopos Maioricarum et Elnensis contingentis solvere in maiori suma florenorum quam reverendissimus in Christo pater et dominus, dominus Bernardus, divina providencia Portuensis episcopus cardinalis,¹⁴³ in Castella et Legionis, Aragonum, Portugalie et Navarre regnis ac terris et locis aliis huiusmodi regnorum regibus subiectis Apostolice Sedis legatus per dictum dominum Terrachonensem archiepiscopum necnon et per dominum archiepiscopum Cesaraugustanum pro se aliisque prelati et personis, collegiis et conventibus supradictis infra regni Aragonum limites constitutis, mandavit sibi exsolvi pro procuracione seu provisione sua trium mensium seu nonaginta dierum a die XIII^a mensis augusti, que fuit ultima nonaginta dierum seu trium mensium immediate precedencium exclusive continue et immediate computandorum, per quod tempus intendit in huius sua legatione sine dubio remanere, prout in copia dicti executorii processus domini legati nobis per dictum dominum archiepiscopum Terraconensem transmissa videbatis contineri. Et nos Jacobus, episcopus Valentinus prefatus, volentes ¶^{129v} vitare penas et sententias contentas tam in dicto processu exequatorio quam in dictis literis

¶¹⁴³ Bernard de Albià. Bisbe de Rodez (*Ruthe-*
nen.). El 18-12-1338 fue promogut cardenal del
títol de St. Ciriac *in thermis*. Després bisbe Por-

tuen. (1349). Anomenat generalment «Ruthe-
nensis». Morí el 23-XI-1350. (*Hierar. Catholica*,
p. 17).

domini archiepiscopi, dictam sumam seu quantitatem duorum milium octingentorum septem solidorum et decem denariorum procuraverimus dicto domino archiepiscopo vel cetero per eum colectorum ad hoc designato Terraconense infra tempus debitum transmitendam, sicque pro huiusmodi quantitatis et pro sumptibus hac occasione iam factis et de cetero faciendis talliam inter nos et vos indixerimus ad rationem XVII denariorum pro libra secundum taxationem decime decimate, idcirco, auctoritate dicti domini legati seu verius apostolica nobis in et cum dicto processu exequutorio nobis in hac parte comissa vos omnes et singulos supradictos tenore presentis requirimus et monemus, vobisque dicimus et mandamus quatenus hinc ad quintam decimam diem mensis novembris proxime sequenti, quem terminum nobis et cuilibet vestrum uno edicto pro tribus et pro monitione canonica peremptorie assignamus ut parcatur laboribus et expensis solvatis vel solvi faciatis in civitate Valencie vestris periculo dilecto Berengario de Rebullo, presbitero in Sede nostra Valencie celebrante, colectorum ad hoc deputato, partem vos et quemlibet vestrum in predicta tallia solvere cotingentem, non obstantibus quibusvis privilegiis, indulgenciis, literis apostolicis vobis dictis dominis abbati, abbatissis, prioribus, capitulis, conventibus, magistris, preceptoribus et comendatoribus, aliis personis ecclesiasticis exemptis ab Apostolica Sede concessis, que dominus noster Papa in et cum suis literis in copia dicti processus exequutorii insertis, que ad contributionem premissorum voluit non obstare. Alioquin, in omnes et singulos vestrum qui mandatis et monitionibus vestris huiusmodi non pervenerint cum effectu nunc ut extunc et econtra hac nostra canonica monitione premissa in hiis scriptis excommunicationis sententiam promulgamus et ecclesias ac monasteria nostra ecclesiastico supponimus interdicto. Redditis litteras portitori diem quam vobis presentatas fuerint in dorso manu propria rescribentes alias relationi latoris fidem adhibebimus pleniorum.

Data Valencie, XX^a die octobris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[89] Jacobus, misericordie divina episcopus Valencie. Attendentes quod in loco de Quart, nostre Valentine diocesis, est quedam confratria sub vocabulo beati Michaelis et ad ipsius honorem ac reverentiam <instituta fuit dataque operibus> caritates,¹⁴⁴ cuius confratres semel in anno in festivitate, scilicet dicti beati Michaelis¹⁴⁵ consueverunt apud dictam ecclesiam in unum convenire, et festum predictum solemniter celebrare. Et propterea, pro parte vestri venerabilis et religiosi fratris Johannis Arbucii, maioris dicti loci de Quart, et confratrum ipsorum fuerit nobis humiliter supplicatum ut littere aliquem in dicta ecclesia ¶^{130r} consignare et concedere dignemur pro erigendo quodam altari sub invocacione dicti

¶¹⁴⁴ *Esberrat* operibus quod est fundata. ¶¹⁴⁵ *Esberrat* consueverunt et.

sancti, in quo iidem confratres missas ad honorem ipsius facere valeant celebrari, idcirco, supplicacioni huiusmodi benigniter admissa ut devotis dictorum confratrum circa opera laudabilia augeatur damus et concedimus <licenciam> vobis dicto maioralis et confratribus supradictis quod in loco congruo, ad noticiam rectoris dicte ecclesie, posses intus eandem ecclesiam unum altare sub dicto vocabulo et propter et in eo missam ac missas <quotiens ac quando eis videbitur> facere decantari. Quibuscumque ordinationibus, constitutionibus vel statutis in contrarium editis non obstantibus quovis modo. Mandantes predictis rectori <eiusque locumtenenti> ex certa sciencia et expresse quatenus locum competentem vobis consignare debet in quo predictum altare erigi valeat et, erecto, missas inibi permittat¹⁴⁶ enim alta voce et solemniter¹⁴⁷ celebrari. Et alias premisa omnia teneat firmiter et observet et contra non veniat aut aliquem contravenire faciat aut permittat aliqua racione. In cuius rei testimonium presentes fieri et sigillo nostro appensione iussimus comuniri.

Data Valencie, XVII die octobris, anno a Nativitate Domini M° CCC° LXX° secundo.

[90] Bernardus, *etc.* Dilectis in Christo vicario perpetuo <ac beneficiatis> ecclesie maioris ville Algezire diocesis Valencie <et beneficiatorum loco substitutis,> salutem in Domino. <Pervenit> ad audienciam nostram¹⁴⁸ veridica sed utique admodum displicibili relacionem et conquestionem ex parte iuratorum et proborum hominum dicte ville quod vos¹⁴⁹ voluntates et ordinationes defunctorum, qui beneficia vestra instituerunt, et vos ad interesendum omnibus horis divinis ad diuturnis <vos> coartasse noscuntur te[...] violantes et usum et bonos mores et antiquam observantiam eiusdem ecclesie delere si potueritis acceptantes, et vestram in hiis desidiam ac inhervam anpliantes cessastis diu est et cessatis ad matutinas consurgere¹⁵⁰ et matutinorum divina officia decantare et tantam audaciam non sine vestrarum animarum periculo presumsistis, quod ianuis ipsiusque ecclesie clausis tota nocte remanentibus divine laudis organa amituntur, ex quo beneficiorum contempnitur institutio ¶^{130v} murmur subsequitur et crescit indevocio plurimorum, idcirco, volentes super hoc de salutari remedio providere et vos quos rumor Domini non compescit ad hoc pene formidine cohibere volumus, ordinamus et mandamus vobis dictis beneficiatis et beneficiatorum loco substitutis quatenus vestrum, qui per dictum vicarium aut subvicarium requisiti, deputati et consignati fueritis, una die et alii sex altera die ad matutinam consurgere studeatis easque alta voce et solemniter in predicta ecclesia hora solita decantare sic quod alternis vicibus per suos vestrum simul cum dicto vicario vel subvicario

¶¹⁴⁶ *Esberrat modo debito celebrari et divinum.* ¶¹⁴⁷ *Esberrat fieri.*

¶¹⁴⁸ *Esberrat displicibili.* ¶¹⁴⁹ *Esberrat non verentes.*

qualibet die in septimana matutinorum iubilum decantetur et fiat ipsorum officium sicut decet. Alioquin, quemcumque vestrum dictorum beneficiatorum et substitutorum, qui taliter moniti et electi sunt deputati, ad dictas matutinas consergere et eis interere neglexeritis penam duodecim denariorum pro qualibet vice qua in hiis deffeceritis incurrere volumus ipso facto, nisi infirmitas vel alia inevitabilis causa vos ab inde reddiderit excusatos. Mandantes vobis dicto vicario et subvicario quatenus de anniversariis et aliis percaciis dicte ecclesie puniatis eos qui in premissis deliquerint retinendo dictam penam duodecima denariorum eamque distribuendo inter alios qui matutinis interfuerint, illa die certificantes nos dictos vicarium et subvicarium quod nisi dictam penam retinueritis et distribueritis ut est dictum pro unaquaque vice qua in hiis culpabilis repertus extiteritis pena condigna de rebellione et obediencia puniemus, quam ullam reperta venia de bonis vestris propriis faciemus exigere et levare.

Data Valencie, XXIII^a die octobris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[91] Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo Martino Sancio d'Oblites, rectori ecclesie de Pardines nostre diocesis, salutem in Domino. Cum vos, prout nobis aseruistis de redditibus ipsius ecclesie qui summa quadraginta librarum regalium anno quolibet non excedunt non positis vitam vestram comode supportare accentis omnibus et aliis que pro ipsa vestra sustinere oportet, idcirco, ad humilem vestri supplicationem ac eciam ex quibusdam iustis causis que ad faciendum vobis gratiam infrascriptam merito non inducunt ut unam missam tantum quamlibet septimana in ecclesia Sancte Caterine ville Algezire celebrare positis tenendo et regendo ipsam vestram ecclesiam pro quodam beneficio quod obtinetis in dicta ecclesia Algezire et nullum aliud servicium propter dictam missam teneamini facere presertim cum ipsius benefiici redditus vix ad¹⁵¹ <quatuordecim> libras, prout intelleximus anno quolibet ascendant et pro ipsis non poset inveniri presbiter qui continue in dicta ecclesia Algezire residere nec vitam suam comode sustentare; vobis tenore presentis licenciam impertimur et concedimus facultatem quas durare volumus quamdiu fuimus episcopus Valentinus.

Data Valencie, XX die octobris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

¶¹⁵⁰ Al sínode celebrat en 1298 pel bisbe Ramon Despont llegim en la constitució 24 que amonesten als rectors i vicaris que descuren d'alçar-se a l'hora escaient per a matines i tocar per a l'ofici de